
Funkční měna 
a cizí měna v účetnictví 

23. ročník pedagogická konference, 2. 12. 2023

Libor Vašek
Katedra finančního účetnictví a auditingu VŠE v Praze



2

ffu.vse.cz ffu.vse

Novela zákona o účetnictví
§ K 1. 1. 2024 vstupuje v účinnost novela zákona o účetnictví, která (§24a)

• umožňuje vést účetnictví v cizí měně

• umožňuje sestavit účetní závěrku v cizí měně, v níž je vedeno účetnictví

§ Novela přináší do českých účetních předpisů institut funkční měny převzatý z IFRS

• shodná definice

• určení funkční měny podle kritérií obsažených v IFRS; avšak

• ponechání dobrovolnosti, limitace na vybrané cizí měny a shoda funkční měny s měnou prezenční

• není relevantní pro vybrané účetní jednotky a účetní jednotky vedoucí jednoduché účetnictví a

• změnit měnu účetnictví lze pouze k první dni účetního období

Pozn.: Původně obsaženo v návrhu nového zákona o účetnictví, avšak zahrnuto do tzv. konsolidačního balíčku 
a vstupuje v účinnost jako novela současného zákona o účetnictví a souvisejících prováděcích předpisů. 

Libor Vašek



3

ffu.vse.cz ffu.vse

Měny v účetnictví / účetním výkaznictví „dnes“



4

ffu.vse.cz ffu.vse

Měny v účetnictví / účetním výkaznictví od 2024

Libor Vašek

§24a ZoÚ (2024)



5

ffu.vse.cz ffu.vse

Funkční měna a způsob jejího určení

Libor Vašek

Textace v důvodové zprávě návrhu NZoÚ => novela odkazuje na IFRS (IAS 21) (§61d)

Funkční měna je měna primárního ekonomického prostředí, ve kterém účetní jednotka působí (§24a, odst. 
(2) ZoÚ) a určuje se na základě kritérií pro určení funkční měny podle mezinárodních účetních standardů 
upravených právem Evropské unie (§61d, odst. (1) vyhlášky). 



6

ffu.vse.cz ffu.vse

Funkční měna v úpravě IFRS a způsob jejího určení

Libor Vašek

IAS 21



7

ffu.vse.cz ffu.vse

Způsob určení funkční měny – kritéria IFRS

Libor Vašek

Primární faktory vycházejí z obchodní činnosti účetní jednotky a zajímají se o to, jaká měna ovlivňuje prodejní a nákupní
transakce podniku, přičemž často v takové měně jsou obchodní transakce na výstupu či vstupu realizovány (ač to není
nutnou podmínkou).
Za funkční měnu se tedy v tomto ohledu považuje:
(a) měna:

(i) která ovlivňuje prodejní ceny zboží, výrobků a služeb a často v takové měně jsou prodejní ceny i vyjádřeny
a prodejní transakce uhrazeny,

(j) státu, jehož konkurenční síly a regulace výrazně ovlivňují stanovení prodejních cen zboží, výrobků a služeb
účetní jednotky,

(b) měna, která ovlivňuje náklady (na práci, materiál apod.) související s poskytovaným zbožím, výrobky a službami
účetní jednotky a často v takové měně jsou náklady i vyjádřeny a související transakce uhrazeny.

Podstatou nastavení funkční měny je nalezení takové měny, která je dominantní pro obchodní činnost účetní jednotky,
nikoliv použití měny, která je „líbivá“. Není cílem vést účetnictví v cizí měně, např. v EUR, abychom to tak mohli svému okolí
tvrdit, ale vést účetnictví v EUR, protože většina obchodních transakcí je v EUR. Podstata nastavení funkční měny spočívá
především v eliminaci dopadu kurzových rozdílů do účetnictví a v naplnění věrného obrazu finanční situace a výkonnosti
účetní jednotky.



8

ffu.vse.cz ffu.vse

Způsob určení funkční měny – kritéria IFRS

Libor Vašek

Sekundární (podpůrné) faktory se zaměřují na finanční oblast a přichází v úvahu, když určení funkční měny
není jednoznačné. Funkční měnu indikuje:

(a) měna, v níž jsou získávány finanční prostředky, tj. měna, v níž jsou čerpány úvěry, emitovány dluhové
nebo kapitálové nástroje, měna, v níž majitelé poskytují vklad do kapitálu apod. (IAS 21 uvádí spojení
„funds from financing activities“, tj. prostředky z transakcí, které jsou ve výkazu cash flow součástí
financování)

(b) měna, v níž jsou uchovávány peněžní prostředky získané z provozních činností, tj. měna, v níž jsou drženy
peněžní prostředky na bankovních účtech, v pokladně, apod. (IAS 21 uvádí spojení „receipts from
operating activities“, tj. příjmy z transakcí, které jsou ve výkazu cash flow součástí provozních činností).



9

ffu.vse.cz ffu.vse

Způsob určení funkční měny – kritéria IFRS

Libor Vašek

Analýza primárních faktorů:

Analýza sekundárních faktorů:

Analýza historických dat za uplynulé 
období, ale k úvaze je též analýza 
dat projektovaných pro nejbližší 

účetní období. 
Funkční měna by neměla být ad hod 

měněna, měla být stabilní a ke 
změně by měla vést zásadní změna 

ekonomického prostředí, němž 
účetní jednotka působí.



10

ffu.vse.cz ffu.vse

Změna měny účetnictví

Libor Vašek

§24a ZoÚ, odst. (4) (2024)

vyhláška stanoví postup 
přepočtu při změně měny 

účetnictví

vyhláška stanoví postup 
přepočtu při změně měny 

účetnictví



11

ffu.vse.cz ffu.vse

Postup při změně měny účetnictví - účetnictví
§ Změna měny účetnictví pouze k prvnímu dni účetního období (pro vedení účetnictví je změna 

prospektivní) => počáteční zůstatky účtů k prvnímu dni účetního období, od kterého došlo ke změně 
měny účetnictví, se stanoví přepočtem konečných zůstatků účtů, ze kterých tyto počáteční zůstatky 
účtů vychází, obecným kurzem pro rozvahový den minulého účetního období 

Ilustrace: Konečný zůstatek zboží k 31. 12. 2023 činí 25 000 Kč. Účetní jednotka od roku 2024 mění měnu 
účetnictví na EUR, které je její funkční měnou. Počáteční zůstatek zboží k 1. 1. 2024 činí 1 000 EUR, je-li 
závěrkový kurz 25,00 CZK/EUR k 31. 12. 2023.

§ Postup analogický IFRS – změna funkční měny je prospektivní v okamžiku, kdy se mění měna 
ekonomického prostředí, v němž účetní jednotka operuje (viz ilustrace na dalším slajdu).

Libor Vašek

§61e vyhláška (2024)

Úroveň účetnictví, účtů a zůstatků k okamžiku změny měny účetnictví



12

ffu.vse.cz ffu.vse

Postup při změně funkční měny

Libor Vašek



13

ffu.vse.cz ffu.vse

Postup při změně měny účetnictví – účetní závěrka
Rozvaha a rozvahové zůstatky v příloze
Øúdaje za minulé účetní období uvedené v účetní závěrce se přepočtou obecným kurzem pro 

rozvahový den minulého účetního období (při změně z CZK na EUR se přepočtou závěrkovým kurzem 
CZK/EUR dle ČNB)

Výkaz zisku a ztráty a výsledkové zůstatky v příloze
Øúdaje za minulé účetní období se přepočtou průměrným obecným kurzem, pokud by použití 

obecného kurzu pro rozvahový den minulého účetního období vedlo k významných odchylkám od 
přepočtu tímto kurzem. 

Ø rozdíl mezi výsledkem hospodaření za minulé účetní období přepočteným průměrným obecným 
kurzem a výsledkem hospodaření za minulé účetní období přepočteným obecným kurzem pro 
rozvahový den minulého účetního období se vykazuje v položce „A.IV.2. Jiný výsledek hospodaření 
minulých let“ 

Libor Vašek

§61e vyhláška (2024)

Úroveň účetních výkazů a zůstatků, v nich prezentovaných za rok, 
na jehož počátku došlo ke změně měny účetnictví



14

ffu.vse.cz ffu.vse

Ilustrace změna měny účetnictví v návrhu novelizace vyhlášky

Libor Vašek



15

ffu.vse.cz ffu.vse

Postup při změně měny účetnictví – účetní závěrka
Přehled o peněžních tocích a přehled o změnách vlastního kapitálu
Øpoužije-li ÚJ průměrný obecný kurz, použije tento kurz také pro přepočet údajů o transakcích za 

minulé účetní období vykazovaných v těchto přehledech, pokud je sestavuje; 

Øzůstatky vztahující se k minulým účetním obdobím uvedené v těchto výkazech se vždy přepočtou 
obecným kurzem pro den, ke kterému byly tyto zůstatky stanoveny. 

Ø rozdíl vzniklý z použití různých kurzů pro přepočet údajů v přehledech se vykazuje na zvláštním řádku 
v těchto výkazech s názvem „Rozdíl z přepočtu na měnu účetnictví“ tak, aby zůstatky uváděné v 
těchto výkazech navazovaly na zůstatky uvedené v rozvaze. 

Libor Vašek

§61e vyhláška (2024)

Úroveň účetních výkazů a zůstatků, v nich prezentovaných za rok, 
na jehož počátku došlo ke změně měny účetnictví



16

ffu.vse.cz ffu.vse

Dlouhodobý hmotný majetek – Stroj - přepočet
§ Společnost před 1 rokem pořídila v cizoměnové transakci stroj v hodnotě 10 000 EUR, 

které do účetnictví přepočetla kurzem 23 CZK/EUR. Stroj je odpisován po dobu 5 let. 

Pořizovací cena = 10 000 EUR x 23 CZK/EUR = 230 000 Kč

Roční odpis = 230 000 Kč / 5 let = 46 000 Kč

Zůstatková hodnota = 184 000 Kč

§ Společnost se rozhodla změnit měnu účetnictví z CZK na EUR (od 1. 1.), přičemž pro účely 
přepočtu musí použít kurz (k 31. 12.) ve výši 25 CZK/EUR.

Pořizovací cena = 230 000 Kč / 25 CZK/EUR = 9 200 EUR

Oprávky = 46 000 Kč / 25 CZK/EUR = 1 840 Kč

Zůstatková hodnota = 184 000 Kč / 25 CZK/EUR = 7 360 EUR

Roční odpis = 7 360 EUR / 4 roky = 1 840 EUR



17

ffu.vse.cz ffu.vse

Poskytnutá záloha - přepočet
§ Společnost v listopadu uhradila zálohu 1 000 EUR v souvislosti s pořízením DHM / Zásoby 

/ Služby, přičemž dodání se očekává v lednu následujícího roku. Peněžní úhrada byla 
přepočtena do účetnictví kurzem 24 CZK/EUR a závěrkový kurz činí 25 CZK/EUR.

Poskytnutá záloha = 1 000 EUR x 24 CZK/EUR = 24 000 Kč

Záloha je uvážena jako nepeněžní zůstatek (viz I-43) a k 31. 12. není zůstatek přepočten.

§ Společnost se rozhodla změnit měnu účetnictví z CZK na EUR (od 1. 1.), přičemž pro účely 
přepočtu musí použít kurz (k 31. 12.) ve výši 25 CZK/EUR.

Poskytnutá záloha = 24 000 Kč / 25 CZK/EUR = 960 EUR

Je-li záloha 100%, dojde při dodání aktiva / poskytnutí služby k zúčtování ve výši 960 EUR, tj. 
případný DHM / Zásob bude v aktivech následně oceněna ve výši 960 EUR (pořizovací cena), 
případně služba v nákladech bude v této výši. (Ač smluvní hodnota transakce je 1 000 EUR).



18

ffu.vse.cz ffu.vse

Obchodní pohledávka - přepočet
§ Společnost v listopadu prodala zboží a zaúčtovala pohledávku 1 000 EUR, přičemž úhradu 

očekává v lednu následujícího roku. Pohledávka byla přepočtena do účetnictví kurzem 24 
CZK/EUR a závěrkový kurz činí 25 CZK/EUR.

Obchodní pohledávka = 1 000 EUR x 24 CZK/EUR = 24 000 Kč

Obchodní pohledávka k rozvahovému dni = 1 000 EUR x 25 CZK/EUR = 25 000 Kč

Uznán kurzový zisk ve výsledku hospodaření = 25 000 Kč – 24 000 Kč = 1 000 Kč

§ Společnost se rozhodla změnit měnu účetnictví z CZK na EUR (od 1. 1.), přičemž pro účely 
přepočtu musí použít kurz (k 31. 12.) ve výši 25 CZK/EUR.

Obchodní pohledávka = 25 000 Kč / 25 CZK/EUR = 1 000 EUR

Neboť se jedná o peněžní aktivum, odpovídá částka po přepočtu smluvní částce. 



19

ffu.vse.cz ffu.vse

Změna měny účetnictví – souvislosti 
§ Oceňovací rozdíl z přepočtu majetkových účastí vedených v cizí měně

§60, odst. 3 „…Pokud není cenný papír nebo podíl oceněn reálnou hodnotou nebo ekvivalencí, pak se kursové 
rozdíly účtují prostřednictvím rozvahových účtů v účtové skupině 41…..“

Ø  Zůstatky kurzových rozdílů mezi dosavadní a novou měnou účetnictví se k prvnímu dni účetního období, 
od kterého došlo ke změně měny účetnictví zúčtují proti přepočtené hodnotě cenného papíru, resp. podílu. 

§ Oceňovací rozdíl související se zajištěním měnového rizika budoucích peněžních toků
§60, odst. 4 „Kursové rozdíly z aktiv a závazků v cizí měně, které účetní jednotka vykazuje v rozvaze a kterými 
se rozhodla zajistit proti měnovému riziku již vzniklé nebo očekávané smluvní vztahy, jejichž plnění je v cizí 
měně a o nichž není dosud účtováno, se účtují, nejde-li o deriváty, na rozvahových účtech účtové skupiny 
41…..“

Libor Vašek



20

ffu.vse.cz ffu.vse

Akcie - přepočet
§ Společnost pořídila akcie v zahraniční společnosti. Akcie jsou denominovány v EUR. 

Peněžní úhrada byla přepočtena do účetnictví kurzem 24 CZK/EUR a závěrkový kurz činí 
25 CZK/EUR.

Pořizovací cena = 1 000 EUR x 23 CZK/EUR = 23 000 Kč

K rozvahovému dni dojde k přepočtu majetkové účasti = 1 000 EUR x 25 CZK/EUR = 25 000 Kč

Oceňovací rozdíl (kurzový rozdíl z přepočtu) = 25 000 Kč – 23 000 Kč = 2 000 Kč

§ Společnost se rozhodla změnit měnu účetnictví z CZK na EUR (od 1. 1.), přičemž pro účely 
přepočtu musí použít kurz (k 31. 12.) ve výši 25 CZK/EUR.

Účetní hodnota akcie = 25 000 Kč / 25 CZK/EUR = 1 000 EUR

Oceňovací rozdíl = 2 000 Kč / 25 CZK/EUR = 80 EUR

Zároveň dojde k zúčtování fondu proti akcím = 1 000 EUR – 80 EUR = 920 EUR

Výsledkem bude ocenění akcií v analogii nepeněžních aktiv : 23 000 Kč / 25 CZK/EUR = 920 EUR



21

ffu.vse.cz ffu.vse

Dopad do výuky – příklady a případové studie
§ zaměřené na analýzu měnového prostředí podniku a související determinaci „funkční měny“ 

=> nemít zaměření pouze na českou měnu (Kč)

§ koncipované na českou účetní jednotku účtující v jiné než české měně a vnímat českou měnu 
alternativně v účetnictví jako měnu cizí

§ ilustrující postupy při změně měny účetnictví => z CZK na cizí (funkční) měnu



22

ffu.vse.cz ffu.vse

Poznámky



Děkuji za pozornost…
…a prosím o Vaše dotazy

Libor Vašek
katedra finančního 
účetnictví a auditingu
libor.vasek@vse.cz


